
 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
Settore Lavori Pubblici 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE N.  83  DEL  29-08-2016 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione parco via San 

Francesco, laterale di via Sant'Antonio e via Mascagni. Avvio procedimento per 

l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, del 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento in fase di 

progettazione - CIG N. Z9D1AFF944 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 74 del 03.08.2016 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione parco via San 

Francesco, laterale di via Sant’Antonio e via Mascagni, per l’importo complessivo di € 93.000,00; 

 

Considerato che appare opportuno avviare le procedure di affidamento del servizio di progettazione 

definitiva ed esecutiva e coordinamento in fase di progettazione, di detti lavori e che per la specialità 

delle prestazioni progettuali si rende necessario avvalersi di professionista esterno; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 che regola gli affidamenti di importo inferiore a  

€ 40.000,00, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 

Considerato che l’intervento di cui trattasi rientra tra le tipologie di lavori affidabili in economia come 

previsto dal “Regolamento d’Economato”, approvato con deliberazione consiliare n. 62 del 20.12.2005, 

in particolare, di quanto disposto al capo V – “Individuazione dei lavori, delle forniture e delle 

prestazioni di servizio eseguibili in economia”; 

 

Preso atto che si rende necessario individuare degli operatori economici e che, a tale scopo, si provvederà 

a pubblicare un avviso sul profilo del comune per un periodo di giorni 15 (quindici), come previsto 

dall’art. 216, comma 9, del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto, ad avvenuta scadenza del termine che sarà prefissato nell’avviso esplorativo, di richiedere 

offerta con le modalità previste dal citato regolamento comunale e di procedere all’affidamento a favore 

del concorrente che avrà offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 37 del regolamento medesimo; 

 

Ritenuto altresì di invitare alla presentazione dell’offerta cinque operatori economici, da individuare 

mediante sorteggio pubblico tra quelli che hanno presentato entro i termini, apposita manifestazione di 

interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura negoziata, con 

facoltà di integrare l’elenco dei partecipanti qualora le dichiarazioni di interesse siano inferiori a cinque; 

 

Dato atto che si provvederà ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al D. Lgs. 

14.03.2013 n. 33, sul sito internet comunale; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 13.01.2016 con la quale è stato approvato il Piano della Performance 

e relativo Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. – anno 2016; 

 

Visto il DL 90/2014 convertito con modifiche dalla legge 11.08.2014 n. 114; 

 

Visto l’art. 107 comma 3 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 77 e 83 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 



Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 06.11.2015; 

 

DETERMINA 

 

1) Di avviare, per le motivazioni citate in premessa, il procedimento di affidamento relativo 

all’esecuzione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento in fase di 

progettazione, dei lavori di realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione parco via San 

Francesco, laterale di via Sant’Antonio e via Mascagni, dell’importo a base d’asta di € 11.018,54: 

- fine del contratto: progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento in fase di progettazione 

dei lavori di realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione parco via San Francesco, 

laterale di via Sant’Antonio e via Mascagni, con facoltà di integrazione dell’incarico per l’attività 

di direzione lavori, contabilizzazione e coordinamento in fase di esecuzione; 

- oggetto del contratto: servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento in fase di 

progettazione dei lavori di realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione parco via San 

Francesco, laterale di via Sant’Antonio e via Mascagni, con facoltà di integrazione dell’incarico 

per l’attività di direzione lavori, contabilizzazione e coordinamento in fase di esecuzione; 

- forma del contratto: mediante scrittura privata; 

- clausole ritenute essenziali sono: 

 la durata del contratto: predisposizione progetto definitivo entro 60 giorni dalla firma della 

convenzione di incarico e progettazione esecutiva entro 45 giorni dall’approvazione del progetto 

definitivo; 

 il corrispettivo: ad approvazione di ciascuna fase di progettazione entro trenta giorni; 

- scelta del contraente: affidamento a favore del concorrente che avrà offerto il prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 37 del “Regolamento d’Economato”, approvato con deliberazione consiliare n. 62 

del 20.12.2005. 

 

2) Di individuare gli operatori economici da invitare mediante pubblicazione di avviso (allegato sub 

“A” al presente provvedimento), sul profilo del comune per un periodo di giorni 15 (quindici), come 

previsto dall’art. 216, comma 9, del D. Lgs 50/2016. 

 

3) Di invitare a presentare offerta cinque operatori economici, da individuare mediante sorteggio 

pubblico tra quelli che hanno presentato entro i termini, apposita manifestazione di interesse e che 

siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura negoziata, con facoltà di 

integrare l’elenco dei partecipanti qualora le dichiarazioni di interesse siano inferiori a cinque. 

 

4) Di dare atto che l’elenco degli operatori economici da invitare non sarà reso pubblico sino alla 

scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 

5) Di dare atto altresì che spesa preventivata di € 11.018,54 + C.I. 4% (€ 440,74) + IVA 22% (€ 

2.521,04), per complessivi € 13.980,32, trova copertura in sede di aggiudicazione con 

l’assestamento di Bilancio. 

 

6) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno 

di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto dall’art. 83 del vigente 

Regolamento di Contabilità, nonché al Segretario Generale per il visto in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Allegati: 

A. avviso di manifestazione di interesse; 

B. lettera di invito con schema di parcella; 

C. schema convenzione di incarico 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

CEOLA LORENZO 

  



____________________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis e 183, comma 7, 

del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile dei Servizi Finanziari, esprime parere favorevole in 

merito alla regolarità contabile della presente determinazione e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

           

 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 QUESTORI LUCIO 

 

 

 

Visto del Segretario Generale in ordine alla conformità dell'azione amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000 e del Decreto del Sindaco n. 6 del 07.10.1998. 

 

 SEGRETARIO GENERALE 

 NIEDDU MARIANO 


